CAP. XXXV. De egressione Noe, et Iride.

Mense secundo, septimo et vigesimo die mensis, dixit Dominus ad Noe : Egredere de arca tu, et uxor tua, filii tui, et uxores filiorum tuorum (Gen. viii). Coniuncti jubentur exire, qui disjunctum intraverant. Ac si dicaret eis : Nunc rediit tempus amplectendi, ut multiplicamini super terram. Mox enim subiunxit : Crescite, et multiplicamini (Gen. ix). Et egressus est Noe cum universis, quæ erant cum eo, eadem die, qua ingressus fuerat, revoluto anno. Ingressus enim fuerat decima septima luna mensis secundi, licet habeat alia translatio vigesima septima, et egressus est vigesima octava luna, quia quota est luna hodie, si undecim addas : tanta erit eodem die revoluto anno, si hodie prima, eadem die sequenti anno cuoecima. Nec te moveat, quod dixi, eges-

A sum vigesima octava luna, cum liber dicat vigesima septima. Potuit enim esse quod vespera septima diei, et vigesima septima luna egressus sit, jam imminente vigesima octava. Media vero tempora, quolibet nomine extremonum sape nominantur, ut cum Dominus crucifixus fuit inter tertiam, et sextam : quidam evangelista dicit hora tercia, alias sexta. Vel potius secundum nomina septem dierum, si in tercia feria est luna vigesima septima revoluto anno in eadem tercia feria erit luna vigesima octava, quia computus dictus per unam diem descendit in martyrologio. Verbi gratia, Kalenda Januarii sunt in Dominicâ die, et luna septima, revoluto anno in Kalendis Januarii reiterata luna erit decima septima, sed Kalendas erunt secunda feria. Ergo Dominicâ die ante Kalendas erit luna decima septima, et sic a Dominicâ in Dominicam revoluto anno, non adiudicatur lunæ nisi decem, sed a Kalendis in Kalendas undecim. Et ædificavit Noe altare Domino, et de mundis animantibus septimum obtulit Domino (11). Ideo enim jussérat Dominus septem secundum genus suum induci, ut septinio oblato, sex sufficent propagationi. Locum autem quo egressi sunt Armenii Egressorium vocant. Filii vero Noe dixerunt Thenon, id est octo pro numero egressorum. Ob hoc quoque, ut quidam tradunt, Noe fecit altare de octo lapidibus. Et odoratus est Dominus odorem suavitatis, et ait ad Noe : Non ultra maledicam omnium terra propter homines, quia proni sunt ad malum. Tempus autem sementis, et messis, et frigus, et aestus, nox, et dies non requiescent. Forte nondum ita plene distincta erant quatuor tempora, quia nec usque ad diluvium aquæ fuerant colectæ in nubes. Et benedixit eis Dominus dicens : Crescite, et multiplicamini, et sit timor vestri super cuncta animantia terræ. Hoc dictum est eis in solarium, ne pauci homines a pluribus bestiis opprimi timerent. Quasi Deus diceret : Olera virentia prius dederam in cibum, nunc trado vobis animantia *, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis, id est animal suffocatum. Et prohibuit eis Deus homicidium fieri, quia maxime timebant ne Dominus iterum aquas diluvii inundaret super terram ; et Noe quotidie orabat, ne hoc fieret, ut Josephus refert : pepigit eis Deus, quod ultra non fieret diluvium, et in signum foederis hujus, posuit arcum suum in nubibus **. Et est signum duorum judiciorum. Judicii per aquam præteriti, ne timeatur, et futuri per ignem, ut exspectetur. Inde est quod duos habet colores, cœruleum, qui est aqueus, et est exterior, quia præterit, et rubeum, qui est igneus, qui est interior; quia futurus est ignis. Et tradunt sancti, quod quadraginta annis ante judicium non videbitur arcus, quod etiam naturaliter ostendet desiccationem aeris jam incepit.

* Additio 1. Esus carnium ante diluvium non erat, sed post statim concessus est.

(11) De mundis septem ingressa significant septem dona, scilicet, quæ perfectus habere debet.

Additio 2.

Ne timeant imbræ, datus est in nubibus obses.

CAP. XXXVI. De ebrietate Noe, et maledictione Cham.

Cœpit Nœ exercere terram, et plantavit vineam, labræus naturæ per cultum ad usum vineæ trahens, bibensque vinum, sed ignorans vim ejus, inebriatus est. Et dormiens nudatus est in tabernaculo suo (Gen. ix). Nudatio epim femorum sequitur ebrietatem, sicut libido satietatem. Sed cum Cham verenda patris videsset nudata, irridens, nuntiavit hoc fratribus. Sed illi pallium imponentes humeris, et eunes retrorsum, ne videarent operuerunt patris verenda. Patet quia nondum homines utebantur femoralibus. Evigilans Noe, cum diuidisset quod fecerat filius suus minor, ait : *Maledictus Chanaan puer servus erit fratribus suis.* Sed queritur quomodo Cham dicitur minor filius, cum esset medius natu? Potest dici minor, id est indignior; vel forte minor statura. Vel de Japheth dicitur, qui cum minor esset, tamen prudenter fuit Cham majore. Maledixit autem non filio, sed filio filii, quia sciebat in spiritu filium non servitum fratribus, sed semen ejus, nec omnes de semine, sed eos, qui de Chanaan descenderant. Peccata quidem patrum sepe vindicantur in filios temporaliter. Et est sensus sic : Non læteris de filio tuo, sicut nec ego de te. Et addidit. *Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus.* Prophetia est, quia prævidit in filiis Sem cultum et nomen unius Dei permansurum. Et iterum : *Dilatet Deus Jopheth, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus ejus.* Et hæc prophetia est. Gentes enim, quæ de Japheth dilatata sunt numero, Deo auctore, et in cultu deorum Deo permittente, post insertæ sunt trunko olivæ. Et impletæ sunt dies Noe nongenti quinquaginta annorum, et mortuus est. Dicit autem Josephus quod nemo putet falsa quæ de antiquorum longævitate scripta sunt, quia propter virtutes et glorioas utilitates, quas jugiter perscrutabantur, id est astronomiam et geometriam, Deus eis ampliora vivendi spatia condonavit, quæ aliter discere non potuissent, nisi sexcentos vivebrent annos. Per tot enim annorum curricula magnum annus impletur **.*

* *Additio 1.* Semiramis fuit mulier quæ primo alicuienit brachas, et usus earum.

** *Additio 2.* Magnus annus completur reversis planetis omnibus ad loca sua creationis.

CAP. XXXVII. De dispersione filiorum Noe, et Nemrod.

Redit Moyses ad principium genealogie Noe dicens : *Hæ sunt generationes filiorum Noe (Gen. x), et incipit a Japheth minori, ut ultimo loco ponatur Sem, cuius successionem texere intendit.* Texuntur autem ex eis septuaginta due generationes, quindecim de Japheth, triginta de Cham, viginti septem de Sem. Hi tres disseminati sunt in tribus partibus orbis secundum Aleuinium. Sem Asiam, Cham Africam, Japheth Europam sortitus est. Velepressius

A dicitur secundum Josephum : Filii Japheth tenuerunt septentrionalem regionem, a TAURO et AMANO montibus CILICIAE et SYRIA, usque ad fluvium TANAIM, in Europa vero, usque ad Gadira. Filii vero Cham a provincia Syria, et Amano et Libano montibus cunetas terras obtinuerunt, quæcumque ad mare sunt positæ, apprehendentes etiam eas, quæ usque ad Oceanum sunt, et proprias facientes appellationes. Filii vero SEM usque ad Oceanum seorsum habitant ASIAM, ab EUPHRATE facientes initium. Generationi SEM insistimus, alias transeuntes, hoc tamen addentes, quod CHUS dicitur filius Cham, et filius CHUS Nemrod, qui cœpit primus potens esse in terra, et robustus venator hominum coram Domino, id est extinxitor, et oppressor amore dominandi, et cogebat homines ignem adorare *, ad hoc exiit proverbium, ad dicendum de aliquo, quod fortis sit et malus : *Quasi Nemrod robustus renator coram Domino.* Hoc ideo diximus, quia Methodius dicit hunc fuisse de filiis HIROM filii SEM. Quare vero primus cooperit dominari ostendit, agens de quodam filio Noe, de quo non egit Moyses, sic dicens : Centesimo anno tertiae chiliadis natus est Noe filius in similitudinem ejus, et dixit eum Jonithum *. Trecentesimo anno dedit Noe donationes filio suo Jonitho, et dimisit eum in terram Ethan, et intravit eam Jonithus usque ad mare orientis, quod dicitur ELIASCHORA, id est *solis regio*, hic accepit a Domino donum sapientæ, et invenit astronomiam. Ad quem veniens Nemrod, Gigas decem cubitorum, eruditus est ab eo, et accepit ab eo consilium, in quibus locis regnare cœpisset. Jonithus iste futuros quodam eventus prævidit, et maxime de ortu quatuor regnum, et occasu eorum per successionem. Quam etiam plane prophetavit Daniel. Et prædictus discipulo suo Nemrod, quod primi regnaret de Cham, de quo BEIUS descendit, post de SENI Medi, et PERSÆ, et GRAEI, post de Japheth ROMANI. A quo rediens Nemrod accensus amore dominandi, sollicitavit genus suum de SEM, ut imperaret aliis, quasi primogenitus, sed noluerunt; et ideo transiit ad Cham, qui acquievit, et regnavit inter eos in BABYLONE, et exinde dictus est de filiis Cham. Sed si vere fuit de filiis Cham, tunc nulla est questio quare inter eos regnaverit; hujus exemplo cœpit regnare JECTAM, vel JETRAM, vel URAM super filios SEM, SUPHENE, vel SUSTENE super filios Japheth. Narrat autem Philo JUDÆUS, vel ut alii volunt GENTILIS philosophus, in libro *Quæstionum* super Genesim, quod ex tribus filiis Noe adhuc ipso vivente sunt nati viginti quatuor millia virorum et centum, extra mulieres et parvulos, habentes tres super se duces, quos prædimimus.

* *Additio 1.* Chaldaei ignem adorabant, et cogebant alios idem facere, comburentes alia idola. Sacerdotes vero CANOPI hoc audientes, quod magnum idolum in honore BÉLI formaverant, removentes coronam auream apposuerunt vas fictile ad modum corona perforatum foraminibus cera obturatis. Ve-

nientes Chaldaeis opposuerunt ignem, et liquefacta cera aqua defluens, quaer erat in corona exsilinxit ignem, et prævictuerunt Canopi idola.

* Additio 2. Objicitur secundum Methodium de Jonitho, quia non generauit eum Noe ante diluvium, quia non fuit in area, cum non fuerit mortuus ante, quia post instruxit Nemrod, nunc post diluvium. Forte non est vera ratio Methodii.

CAP. XXXVIII. De turre Babylon.

Post obitum vero Noe, moventes pedes suos ab Oriente, convenerunt duces in opum, in campum Sennaar, et timentes diluvium, consilio Nemro voluntis regnare, coeperunt ædificare turrim, qua pertingeret usque ad coelos, habentes lateres pro saxis, et bitumen pro cæmento. Descendit autem Dominus, ut rideret turrim (Gen. xi), animadverit, ut puniret, et ait ad angelos : *Venite, et confundamns linguaam eorum, ut non intelligat quisque vocem proximi sui.* In hac divisione nihil non fecit Deus, quia voces eadem sunt apud omnes gentes, sed dicendi modos, et formas diversis generibus divisit. De hac turri dicit Josephus, quia latitudo erat ita fortissima, ut prope eam aspicientibus longitudu videretur in minus. Dii vero ventos immittentes everterent turrim, et vocem propriam unicuique partiti sunt. Propterea Babyloniam contigit vocari civitatem. Babel enim Hebrei confusionem appellant. De hac turri meminit sibylla dicens : « Cum omnes homines existenter unius vocis, quidam turrim ædificaverunt excelsam, tanquam per eam ascensuri in celum. »

De campo vero Sennaar in regione Babylonis meminit Esicius dicens : Qui de sacerdotibus sunt exerciti : Jovis sacra sumentes, in Sennaar Babylonis venerunt, divisique sunt post hæc, diversitate linguarum migrationes agentes, apprehendentes mediterranea simul, et maritima. Nec prætereundum puto quod Moyses dicit Regna, filium Chus, duos labuisse filios Saba, et Dodam. Josephus dicit Saba, et Judam, quorum Judas Ægyptiacam gentem Hesperiorum inhabitans, Judæis cognomen suum reliquit. Quod autem dicitur, de terra Sennaar egressus est Assur, intelligendum est, quia Nemrod expulit eum vi a terra illa, et turre, qua ejus erat iure hereditario. Vel intelligendum non est Assur filius Sem, qui inventit purpuram, et unguenta crinum, vel corporum a quo Chaldaea*, et Assyria dicta est, sed Assur, id est regnum Assyriorum, inde egressum est, quod tempore Sarug, proavi Abraham, factum est. Regnum quidem Babylonii habuerunt, qui de semine Nemrod fuerunt, usque ad quartam chiladiem, et ultimum eiusmodem.

* Additio 1. Chaldaea, Babylon, Sennaar, idem sunt.

CAP. XXXIX. Primum incident.

Interim vero obtinuerunt Ægyptios et Assyrios ita : in diebus Sarug Belus Nerothides rex Babylonis, quia fuit alter Belus rex Graecie, intravit Assyriam, sed parum obtinuit in ea. Quo mortuo filius ejus Ninus totam obtinuit Assyriam, et civitatem, in

A qua caput regni erat, itinere trium dierum ampliavit, et a suo nomine Ninivem dixit. Inde est quo¹ quedam historie dicunt regnum Assyriorum coepisse ab antiquo Belo : quod verum est quantum ad initium. Alii dicunt coepisse a Nino, quod verum est etiam, quantum ad regni ampliationem. Ninus viceit Cham, qui adhuc vivebat, et regnabat in Bractia, [al. Thracia], et dicebatur Zoroastres inventor magice artis, qui et septem liberalies artes, in quatuordecim columnis scripsit, septem aeneis, et septem lateritiis, contra utrumque judicium [al. diluvium]. Ninus vero libros ejus combussit. Ab eisdem orta sunt idola sic :

* Additio 1. Syrophanes primus idololatra Ægypti, Diothatus Lacedæmoniorum, in Poetria magistris Anselmi,

CAP. XL. De morte Beli, et ortu idolorum.

Mortuo Belo, Ninus in solatium doloris, imaginem patris sibi fecit, cui tantam exhibebat reverentiam, ut quibuslibet reis qui ad eam confugissent parceret. Proinde homines de regno ejus divinos honores imagini ejus coeperunt impendere ; hujus exemplo plurimi claris suis mortais imagines dedicarunt, et sicut ab idolo Beli catena traxerunt originem, sic ab ejus nomine generale nomen idolorum traxerunt. Sicut enim dictus est Belus ab Assyriis, sic et aliae nationes secundum idiomata linguae sue dixerunt, aliae Bel, aliae Beel, aliae Baal, aliae Baalim. Imo, et nomina specificaverunt, aliae Beelphégor, aliae Beelzebub dicentes. Sed tandem seriem genealogiae Sem prosequamur.

CAP. XLI. De generatione Sem.

Sem centum annorum erat, quando genuit Arphaxad, biennio post diluvium (Gen. ii). Repugnare huic videtur quod dictum est supra, quia ingentesimo anno Noe natum Sem, et sexcentesimo inundasse diluvium. Ergo post diluvium centenarius erat Sem, et biennio post, centum et duorum annorum. Sed mos est sacrae Scriptoræ, sepe limites numerorum ponere, patulis annis, si superfluerint, tacitis. Potest ergo dici quod Sem centu*hi* annorum erat, et duorum, sed duos tacuit Scriptura, vel Noe, cum genuit eum, quingentorum et duorum, vel duodecim deinceps ad sexcentos cum inundavit diluvium : vel ita legatur littera. Sem centum annorum erat post diluvium, et erat biennio post diluvium, quando genuit Arphaxad. Josephus autem dicit, Sem filius Arphaxad natus est, post annos duodecim facti diluvii, quod forte vitium scriptoris est. Arphaxad genuit Salem, cui in Luca (cap. iii) subditur Cainam secundum Septuaginta, qui condidit Salem, qui Heber a quo Hebrei dicti sunt, secundum Josephum. Tamen Augustinus dicit : Merito queritur utrum ab Heber dicti sunt Hebrei, vel ab Abram quasi Abramini. Heber genuit Phaleg, et eis. Phaleg Hebraice divisio, eo quod in diebus ejus, pro divisione linguarum, divisæ sunt gentes, et divisio terrarum facta, sed sub isto præcipue facta dicitor, quia in isto, et in filiis ejus remanente lingua anti-

qua, alii quasi ab eo divisi sunt. Phaleg genuit Abram, vel Regau, qui Sarug, qui Nachor, qui Thare. Thare cum esset septuaginta annorum genuit Abram, Nachor, et Aran, et est ordo praeponterus. Aran enim primogenitus, et Abram ultimus fuit, et forte non genuit eos cum esset hujus temporis, sed tunc copit generare, et suis temporibus, eos genuit, scilicet per diversa tempora, ita quod jam centum viginti annorum erat cum genuit Abram, qui fuit ultimus*. In Thare terminatur secundaetas habens, secundum Septuaginta, mille septuaginta duos annos, secundum Methodium chiliadem, secundum Hebraicam veritatem annos mille ducentos nonaginta duos. Et tot annos dicit Josephus, usque ad nativitatem Thare, sed usque ad nativitatem Abram extenditur haecetas. Porro Aran genuit Lot, et Jescham, qui et Sarai, et Melcham, et mortuus est ante patrem suum in Iur Chaldaeorum. Et est nomen civitatis Iur, secundum Josephum, ubi et hactenus sepultura ejus ostenditur. Hebrei Iur ignem dicunt, inde fabulanter, quod Chaldae in ignem, per quem trajiciebant parvulos procerant Abram, et Aran, quia noblebant ignem adorare, et Aran ibi expiraute, Abram Dei auxilio est liberatus. Unde dicitur: *Ego sum qui eduxi te de Hur Chaldaeorum* (Gen. ii) (12). Thare ergo odio habens terras, propter luctum Aran, nec valens sustinere injurias quæ fiebant ei, ut ignem coleret (13), statuit perigrinari, et dedit Nachor Melcham uxorem. Abram vero Sarai, qui et Lot fratrem uxoris in filium adoptavit, quia Sarai sterilis erat.

* *Additio 1.* Qui inventur in glossa super Lucam. In quadam enumeratione generationis Christi de Cainam reperies, per quam Magister locum istum correxit.

** *Additio 2.* Ita non brevem faciunt hanc etatem Hebrei.

CAP. XLII. *De egressu Thare, et suorum de Chaldaea.*

Egressus est ergo Thare cum illis, ut irent in terram Chanaan, venerunt usque ad Haran (Gen. xi) Mesopotamiae civitatem. Septuaginta Interpretes ponunt Charram, quia cum h aspirationem utrobique habeat, in Graecum vertere non potuerunt, et pro ultraque aspiratione posuerunt. Unde et filium Noe Ilabam dixerunt Cham. Inde est quod varie legitur Oreb, vel Choreb, Raab, vel Rachab. Mesopotamia vero a circumfluentibus aquis, nomen accepit. Meso euim medium, potamos aqua, sicut Aquilegia dicitur, quasi aquis ligata. Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran.

CAP. XLIII. *De annis Abram post mortem patris, et egressu suo de terra sua.*

Dixit autem Dominus ad Abram: Egrederes de terra tua, etc. (Gen. xii). Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egrederetur de Haran, Josephus ait: Dimisitque Chaldaam cum septuaginta quinque annorum esset, Domino jubente, ut migraret

(12) *Hoc canticum canit Ecclesia.*

(13) *Gloss. Quia Chaldaei ignem, et alii idola cole-*

*A in Chananam. Si ergo post mortem patris Abram erat annorum septuaginta quinque patet, quod dimisimus, quod Thare plus quam septuaginta annos habebat cum genuit Abram. Si enim in illa etate genuit Abram, tunc post mortem patris erat Abram centum quadraginta quinque annorum. Augustinus tamen dixit per recapitulationem hoc esse dictum. Adhuc enim vivente patre cum esset centum quadraginta quinque annorum, et Abram septuaginta quinque egressus est de Haran, relinquens ibi patrem, et fratrem et in itinere, dum ieret in Mesopotamiam, Dominum locutum ei, et dixisse: *Egrederes de terra, etc.*, non quin jam egressus, se animum revertendi ad eam habebat quasi dicas: Qui egressus es corpore, egrederes mente. Hieronymus dixit veram esse Hebraeorum traditionem, qui et annos Thare* ponunt septuaginta cum genuit Abram, et mortuo patre, egressum Abram dicunt de Haran, et plurimum cum esse annorum tunc, quam Moyses dicat, sed annos ejus computatos ab illo tempore, quo Dei auxilio evasit ignem Chaldaeorum, ut id ei reputetur tempus etatis, ex quo confessus est Dominum, spemens idola Chaldaorum. Ecce, dicit Josephus, jam recidebatur vita hominum paulatim declinans, usque ad Moysen; in quo terminum vitæ, quem constituerat Dominus, confirmavit. Centum enim et viginti annorum Moyses mortuus est.*

* *Additio 1.* Thare ergo erat centum triginta annorum cum genuit Abram, Abram septuaginta quinque cum pater obiit.

CAP. XLIV. *De adventu Abræ in terram Chanaan.*

Tulit ergo Abram Sarai, et Lot, et animas quæ fecerat in Haran (Gen. xii), id est animantia, quæ ibi acquisierat, et intravit terram Chanaan, e: venit ad Sichem, quæ corruptus Siehar sepe legitur, et ad vallem illustrem, quæ Pentapolis dicebatur tunc a quinque urbibus Sodomorum, quæ nunc mare Salis, vel Mortuum diciter, quia nihil in eo vivit, et nihil in eo mergi potest, habens animam, vel lacum asphalti, id est bituminis, quod dicitur Judaicum vel vallis Salinarum *. Apparuitque ei Dominus, et dixit ei: *Semini tuo dabo terram hanc.* Qui ædificavit ibi altare Domino, ubi apparuit ei. Inde de eis Josephus ait: *¶ Primus præsumpsit Deum unum Creatorem esse cunctorum pronunciare, et hominum opiniones, quas cæteri de Deo habebant innovare, et immutare prævaluunt.* Haec autem conjictebat per terræ passiones, et maris, et ea quæ continent circa solem, et lunam, et ex omnibus, quæ circa cœlum semper eveniunt. De codem Berossu meminist dicens, post diluvium decima generatione fuit apud Chaldaeos vir in cœlestibus rebus expertus. Inde transgrediens Abram tetendit tabernaculum inter Bethel, et Hai, et ædificavit ibi iterum altare Domino. Et perrexit Abram vadens, et ultro progrediens ad meridiem, sed quo iverit subiecti bapit, sic omnes erant idololatriæ præter Abram cui suis.

Moyses brevitatis causa, vel quasi notum, et habi-
tavit in Damasco. Unde et nomen ejus usque nunc
in civitate Damascena habetur in gloria, et vicus
ostenditur, qui ab eo dicitur habitatio Abram. Unde
Nicolaus Damascenus : « Abram regnavit in Da-
masco, veniens advena cum exercitu de terra,
quæ super Babylonem dicitur Hur Chaldaeorum. »

* *Additio 1.* Nunc dicitur mare Diaboli, cuius
suis ibi peccatum est, et multum aluminis ibi re-
peritur.

**CAP. XLV. De descensu Abræ in Ægyptum, et de
reditu ejusdem.**

Facta est autem fames magna in terra Chanaan,
et descendit Abram in Ægyptum, timensque libidi-
nem Ægyptiorum, ne eum propter speciem mulie-
ris, occiderent, sororem suam eam dixit esse. Et
sublata est mulier, valde pulchra, in domum Pha-
raonis. Abram vero bene usi sunt Ægyptii propter
eam. Deus vero desiderium regis impedivit, ne tan-
geret eam, ægritudine, et tumultu causarum. Cum-
que pro salute regis sacrificarent sacerdotes, per
iram Dei hoc accidisse significaverunt, quod uxori
peregrini injuriam inferre voluisse. Vocavitque
Pharao Abram, et dixit ei : *Cur non indicasti, quod
uxor tua esset? Ecce uxor tua, accipe eam, et rade* (Gen. xii). Et præcepit rex viris suis, ut deducerent
eum. Erat enim dives valde, in auro, et argento, in
servis, et ancillis, et in jumentis. Arithmetica
sane, et quæ de astrologia sunt Ægyptiis tradidit,
ante eis ignota, a quibus post pervenerunt ad Gre-
cos. Reversusque est Abram, usque ad locum, ubi
fixerat tabernaculum, inter Bethel et Iai. Paritus-
que est terram cum Lot, dum pastores eorum inter-
se rixarent, pro pascuis, optionem etiam concessit
Lot, et elevans Lot oculos, vidit regionem Jordanis
congruam sibi, et moratus est in oppidis Sodomoi-
rum. Abram vero descendit ad couvallem Mambre
juxta Hebron*, et habitavit ibi, fecitque ibi altare
Domino. Hebron civitas est, quæ et Cariatharbe di-
citur, id est *civitas quatuor*. Arbe enim *quatuor*,
Cariath *civitas*, ibi enim sepultus est Adas maximus,
et Abram, Isaiae, et Jacob cum uxoris suis :
Mambre vero, Aner, et Eschol fratres erant, et con-
federati sunt Abrie. A primogenito eorum validis
coquominata erat. Habitabat autem ibi Abram circa
quercum, vel terebinthum, cuius radices apparent
ad hunc. Quam pro nomine Josephus vocavit, dicens :
« Habitabat Abram circa ilicem**», quæ vocatur Agy-
ga, vel Ogig, vel Dirpsi ; ibi promisit ei Deus, quod
omnem terram circumstantem, per quatuor partes
orbis, daret ei, et semini ejus. »

* *Additio 1.* Hebron interpretatur *conjugium*, vel
conjugum, quia quatuor patriarchæ cum uxoris suis
suis ibi incinerati fuerunt. Hæc interpretatio reperi-
tur in quadam glossa in Actibus apostolorum, quam
magister legens consuluit ut in historiis poneretur,
quod et se fecisse dixit.

** *Additio 2.* Arbor illa, secundum Hieronymum,
usque ad tempus Theodosii imperatoris duravit, et

A ex illa fuisse perhibetur quæ modo est, quæ hec
arida, tamen medicinalis est.

**CAP. XLVI. De victoria Abræ, et occurso Melchise-
dech.**

*Factum est autem illo tempore, ut Amraphel rex
Sennaar, id est Babylonis, etc. (Gen. xiv).* Jam tan-
tum processerat libido dominandi, quod quæque
civitas regulum habebat, quorum plurimi alicui ma-
jori regi serviebant : Tandem omnes subditi erant
monarcho Assyriorum. Sane quinque civitates So-
domorum Sodoma, et Gomorrah, Adama, Sebois.
Bala, quæ et Segor quinque reges habebant. Has
subjugaverat sibi Chedorlahomor rex Elamitarum,
et tributarias sibi fecerat, et duodecim annis ser-
vierant ei in tributo. Anno vero decimo tertio no-
luerunt sibi dare. Proinde decimo quarto anno Cho-
dorlahomor assumens secum tres reges Babylonis,
et Ponti, et gentium collecto exercitu convenerunt
in vallem illustrem, in qua erant putei bituminis,
quæ per iram Dei post versa est in mare Mortuum,
et circumadjacentia loca depopulati sunt. Et egressi
sunt quinque reges ut pugnarent adversus quatuor,
qui et terga verterunt, et ceciderunt plurimi, et qui
renanserant, fugerunt ad montes. Tulerunt autem
victores omnem substantiam eorum, et captivos,
nec non et Lot, et substantiam ejus. *Et ecce unus,*
qui craserat nuntiavit hoc Abram Hebreo, vel trans-
fluviali, quia de trans Euphraten venerat. Qui nu-
meravit expeditos vernaculaos suos trecentos decem
et octo et tres prædictos fratres Mambre, et Aner,
et Eschol, et prosecutus est eos usque Dan, qui est
uicus de fontibus Jordani, et ab eo oppidum Dan
dictum est, quod nunc Penæas dicitur : alter enim
fons Jor dicitur, quibus in unum confederatis Jord-
anis dicitur, et irrigat super eos nocte, divisus sociis
in tres turmas dormientes trucidavit, vigilantes,
præ ebrietate pugnare non valentes, effugerunt. *Et*
prosecutus est eos Abram usque Hoba, quæ est ad
lavam Damasci, et reduxit Lot, mulieres quoque, et
populum, et omnem substantiam eorum. Occurrunt au-
tem ei rex Sodomorum ad locum, qui dicitur Regia
vallis, in via Solymæ civitatis, vel Salem, quæ
post Jerusalem dicta est. *At vero Melchisedech rex*
D Salem obtulit ei panem, et vinum. Quod quasi expo-
nens Josephus ait : « Ministravit exercitui xenia,
et multam abundantiam rerum opportunarum simili-
liter exhibuit, et super epulas benedixit Deum, qui
Abræ subdiderat inimicos. » *Erat enim sacerdos*
Dei Altissimi. Cui Abram decimas dedit ex omnibus
spolis, et tunc primum decimæ leguntur datæ, pri-
mitive vero ab Abel. *Et ait ad eum rex Sodomorum :*
Da mihi animas, cætera tibi tolle, et noluit Abram
etiam minimum quid tollere, exceptis quæ come-
derunt juvenes, et partibus trium fratrum, qui ve-
nerant cum eo. Hunc Melchisedech, aiunt Hebrai
fuisse Sem filium Noe, et vixisse usque ad Isaac*.
Et omnes primogenitos, a Noe usque ad Aaron,
sacerdotes fuisse, qui in conviviis, et oblationibus

populo benedicebant, et habebant primogenita, de **A** est intelligendum, quod tot annis servierunt in Ægypte, sed hic numerus annorum in illa afflictione complectus est, qui secundum Isidorum ab illo tempore computantur, quo ista Abræ promittuntur. Augustinus ab Isaæ natu computat, quia dictum est *semen tuum*. Et ab anno nativitatis Isaæ, usque ad annum egressionis de Ægypto numerat quadringintos quinque annos. Sed Scriptura subiectet quinque et legit litteram sic. Semen tuum peregrinum erit quadringentis annis : sive enim in terra Chanaan, sive in Ægypto peregrinum fuit, donec habuit hereditatem ex promissione Dei. Illud autem interpositum, subjiciunt eos, et affligent, non refertur ad quadringintos annos. Quod autem dictum est, in quarta generatione eos reddituros, secundum tribum sacerdotalem intelligendum est. Levi enim genuit Chaat, qui genuit Aram, vel Amram, qui genuit Aaron, qui Eleazar, qui cum Aaron egressus est. Nec dicas quatuor generationes personas quatuor sed successiones, ut tot sint generationes quoties ibi legitur, genuit : quod alia littera habet quinque generationes, secundum regiam tribum est. Judas enim genuit Phares, qui genuit Esron, qui genuit Aram, qui Aminadab, qui Naason, qui cum patre egressus est. *Et facta est caligo*, et apparuit ignis quasi cibani transiens inter divisiones illas, et consumens illas. Ecce signum, et terminos terræ promissionis diffinivit ei Dominus a rivo Coriæ flumine Ægypti usque ad Euphratēm, et populos ejus nominavit.

* **Additio 1.** Josephus in fine libri sui ait : « Potentissimus Chananaeorum, qui lingua patria justus rex appellatus est, primus Deo sacerdotium, vel sacrificium exhibuit, et sanum edificavit, et urbem quam Jerosolymam dixit. Cum autem Solyma vocaretur, Chananeis post ea expulsis primus Juðaeorum in ea Leobius, vel Theobitus regnabit. »

CAP. XLVII. *De ortu jubilei.*

Dé haec Victoria tradidit jubilatum initium habuisse pro hac remissione captivorum Jubel enim remissio, vel initium, inde jubileus remissivus, vel suittians, ob hoc autem institutus est quinquagesimus, quia tunc erat Lot, ut dicunt quidam quinquaginta annorum; vel tunc erat quinquagesimus annus ex quo locutus erat Dominus Abræ in via, vel ex quo egressus erat de Haran : vel Abram peritus astrorum, in quibus etiam secundum quosdam Zoroastren magice artis inventorem instituit, noverat quoq[ue] intempories aeris, q[ue]æ fit ex elevatis, vel depressis planetis, semper usque ad quinquaginta annos ad temperiem redeunt, et quod vidi fieri in astris voluit imitari in terris.

CAP. XLVIII. *De sacrificio Abræ post promissionem heredis.*

His transactis, locutus est Dominus ad Abram dicens : Proictor tuus sun, et merces tua magna mis. Et dixit Abram : Quid dubis mihi? Ego radam absque liberis, ac Damascus filius Eliezer procurantis mei erit hæres meus (Gen. xv), quasi dicat : Quid mihi de promissione terre cum desit hæres? Ab hoc Damasco ajunt Damascum conditam, et denominatam, et ibi eum regnasse. *Et dixit Dominus ad eum : Non erit hic hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo. Credidit Abraham Deo, et reputatum est et ad justitiam, et quia insperatum promittebatur, quæsivit Abram signum, unde scit sibi hoc fieri, non ex diffidentia, sed sperando, et modum quætendo. Et hinc maxime mos inolevit Iudaïs, signa querere. Et ait Dominus : Sume mihi in crastino vaccam, et capram, et arrietem, quæque trima, et tartutem, et columbam. Quasi dicat. Immolabis mihi hæc, et ostendam tibi signum. Qui tollens hæc animalia divisit per medium, et partes contra se attrinsecus posuit, aves autem non divisit, et dum expectaret præceptum Domini de modo immolandi, descenderunt volucres super cadavera, et abligebat eas Abram. Cumque sol occubuissest sopor irruit saper Abram, et horror magnus, qui fuit pars signi, et dictum est ad eum : Scito prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjiciunt eos extranei servituti, et affligent quadringintos annos. Tu autem ibis prius ad patres tuos, generatione autem quarta revertentur huc. Quasi dicat : Ne exspectes te modo regnatum in terra hæc, et semen tuum post te. Te enim prius mortuo, post quadringintos annos implebitur promissio mea. Nec*

Bigitur Sarai non habebat liberos, et dixit Abraham : *Ingradere ad ancillam meam Agar, si forte ex illa suscipiam filios* (Gen. xvi); et ingressus est ad eam. Quæ cum concepisset despexit dominam suam, et Abram dissimulabat. Et ait Sarai : *Intique agis contra me. Judicet Deus inter me, et te. Cui Abraham : Ecce ancilla tua in manu tua, utere ea, ut libet. Affligeante autem eam Sarai, illa inuit fugam, volens redire ad patriam, quia Ægyptia erat. Et invenit eam Angelus Domini, dum fugeret, et sitaret, et viam ignoraret, solivagam juxta puteum, qui est in ria Sur in deserto. Qui dixit ad eam. Unde venis? et quo vadis? Et illa : A facie dominæ meæ Sarai fugio. Qui Angelus : Revertere ad dominam tuum, et humiliare sub ea. Et rursum i Concepisti, et paries filium, et vocabis nomen ejus Ismael. Hic primo legitur nomen prædictum a Domino, quod perratum est. Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione fratribus suorum figet tentoria, quod tamen non de ipso legitur, sed de filio ejus Cedar. Tamen de genere ipsius hoc prædictum est, quia Sarraceni vagiseditibus incertis, gentes, quibus desertum ex latere jungitur, impugnant, et ab omnibus impugnantur. Hoc autem præcipue futurum erat secundum Methodium,*

quando quatuor principes de genere Ismael, quos etiam filios vineæ vocat, forte pro vesania tanquam ebrios Oreb, scilicet et Zeb, et Zebee, et Salmona, egressi sunt de solitudine contra filios Israel (*Psalm. lxxxii*), qui victi per Gedeon retrorsi sunt in solitudinem de qua prodierant. Quod vero legitur in Genesi: *Hic erit serus homo*, Hebreus habet Phara, quod sonat onager. Propter hoc, ut dicit Methodius, dictum est: Onagri, et capreæ a deserto omnem bestiarum supergredientur rabiem, et manusctorum numerus conteretur ab eis. Dicit enim de filiis Ismael: Futurum est autem, ut exeat adhuc semel, et obtinebunt orbem terræ per octo hebdomadas annorum, et vocabitur iter eorum via angustiæ, quia patrem illorum Ismael vocavit Dominus onagrum. In sacris locis interficiunt sacerdotes, ibidem cum mulieribus dormient, ad sepulcra sanctorum religabunt jumenta, et hoc pro nequitia Christianorum, qui tunc erunt, de quibus dicitur: *In novissimis diebus erunt homines sese amantes*, etc. (*II Tim. iii.*) Et tunc implebitur, quod dictum est per Ezechielem: *Fili hominis, voca bestias agri, et exhortare illas dicens: Congregamini, et venite, eo quod sacrificium magnum immolo vobis. Manducate carnes fortium, et bibite sanguinem decorum excelsorum* (*Ezech. xxxix.*) Cumque loqueretur Dominus cum Agar, pertransiit in turbine, et ipsa vidit posteriora Dei, et ait: *Vidi posteriora videntis me. Et appellavit locum putatum Viventis et Videntis*, quia viderat eam Dominus, et quasi reddiderat vitam sicuti, ostendendo pteum. Adhuc puteus Agar ostenditur *inter Canes et Barath*. Quæ cum rediisset peperit filium, et vocavit eum Ismaelem*. Abram autem erat octoginta septem annorum cum natus est Ismael.

* *Additio 1.* Legitur in Vita Clementis, quod Abram alium habuit filium de Agar, qui dictus est Eliesdros, a quo Persæ duxerunt originem.

CAP. L. *De pacto circumcisionis, et mutatione nominum Abræ, et Sarai.*

Postquam vero nonaginta et novem annorum esse cuperat Abram, apparuit ei Dominus dicens: Multiplicabo sōmen tuum, et tu custodies pactum meum, hoc scilicet: Circumcidetur ex vobis, etc. (*Gen. xvii.*) Sed antequam paetum exponat, nomen ei mutat. Dieebatur enim Abram, ex Abba, et ram, quasi Abbaram, id est excelsus Pater, et addita ea littera, *a*, dictus est Abraam, quasi Abbaram, quod sonat, pater multarum, subauditur gentium. Hebrei tamen dicunt, quod de nomine suo tetragrammaton, et litteram addidit Deus Abrahæ, que tamen sonat *a*, idioma enim eorum est scribere, *a*, et sonare, *e*, et *e* converso: *r* autem supradicta est causa euphonie. Et quia tempore circumcisionis mutatum est nomen ei, cum circumcidunt imponunt Hebrei nonina*. Volens itaque Dominus quasi quodam charactere populum suum ab aliis discernere, induxit eis circumcisionem sic: *Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetis carnem*

A *præputii vestri. Infans octo dierum circumcidetur, tam vernaculus, quam emptius; cuius caro circumcisæ non fuerit, peribit anima illa de populo suo. Quo cultello fieret non est præceptum. Quare autem siebat lapideo post dicemus. Notandum quod servus primo dictus est a servando. Victores enim vicios hostes, quos ad vitam servabant, servos dixerunt. Verna vero, vel vernaculus, vel vernula, qui nutritus est domi. Emptius qui in propria persona emptus est. Originarius, qui et servus glebæ, scilicet colonus. Dixitque Dominus ad Abraham: Non ultra vocabis uxorem tuam Sarai, sed Saram. Qui-dam dicunt mutationem nominis Saræ sic factam, quia cum prius per duo *rr* scriberetur modo per unum, vel *e* contra, et errant. Sed cum diceretur B Sarai, id est *Princeps mea*, et quasi unius gentis, dicta est Sara, id est princeps absolute, quasi omnium gentium princeps futura. Et attende quod quantum ad nos videtur, i littera subtraeta, et nulla addita, sed apud Hebreos additur *a*, et scribitur per *e*. Quidam, quia Sarah Hebreice *lepram* sonat, erraverunt, putantes eam primo lepram vocari. Et ait Dominus: *Ex illa dabo tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac*. Cecidit Abraham in faciem, et risit præ gudio dicens applaudendo: *Putasne centenario nascetur filius; et Sara nonagenaria pariet?* Et ait Dominus: *Sara pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac*, quod interpretatur *risus a risu*, scilicet patris. Ecce secundo a Domino producitur nomen nascituri. Et adhuc de duobus legitur hoc in Veteri Testamento, de Samsone, scilicet, et Josia, et in Novo de duobus tantum, Jesu et Joanne. Etiam multiplicationem Ismaelis promisit ei Dominus. Et cum finitus esset sermo Domini, circumcidit se Abraham, et Ismaelem, et omnem suam familiam sexus masculini. Abraham tunc erat nonaginta et novem annorum, et Ismael tredecim.*

* *Additio 1.* Hoc quantum ad interpretationem, non quantum ad Abram.

CAP. LI. *De Tribus angelis susceptis ab Abraham.*

Apparuit Dominus Abrahæ in convalle Mambre. Cumque elevasset oculos, vidit tres viros, et occurrens illis, unum ex eis adoravit (*Gen. xviii.*) Dicit Josephus tres angelos in specie humana missos, ut unus nuntiaret Abrahæ verbum Dei de filio suo, et duo subverterent Solomam. Eusebius vero ait: Primo omnium prophetarum Abrahæ Verbum Dei, cum in figura apparueret humana, vocationem gentium pollicetur. Et sic apparuit ei Filius, quem et adoravit. Sed quia nusquam legitur Pater apparuisse in subjecta creatura * dicitur quod duo angelii apparuerunt in designatione duorum præconum Moysi, et Eliæ, quorum alter primum prævenit adventum, alter prævenit secundum. Quos, et rogavit Abraham, ut diverterent ad eum, et paucum comedendo confortarentur. Qui assenserunt. Et estimans Abraham, præcepit Saræ, ut de tribus satis simile faceret subcinerios panes. Ipse quo-

que tulit vitulum de armento optimum, tulitque bulyrum, et lac, et vitulum assatum, et posuit coram eis. Verisimile est quod prius homines credidit, quibus haec xenia paravit; post angelos Dei esse comprobavit. De cibo quem sumpserunt, potest dici quod in masticando exinanitus sit, sicut aqua calore ignis. Abraham stabat juxta eos. Sara vero erat post ostium tabernaculi. Et dixit angelus: Revertens venium ad te tempore isto, id est, endem die revoluto anno, et habebit Sara filium. Quo auditio risit Sara. Erant enim ambo seunes, et desierat Saræ fieri muliebria, id est menstrua, quibus deficentibus vis pariendi deficit. Si alter juvenis esset, non esset impossibile ex sene et juvne prolem fieri. Sed ambo erant protectæ astatit. Ad hæc, etiam, ipsa sterilis erat. Risit ergo, quia dubitavit, dicens: Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo. Dicitus Dominus ad Abraham: Quare risit Sara? nunquid quidquam Deo est difficile? Negavit Sara se risisse perterrita. Ecce qua intentione quisque riserit, dijudicare potuit, qui corda novit.

Additio 1. Anthropomorphite sunt bæretici de Judæis, qui dicunt Deum Patrem habere corpus hominis, cuius superiorem partem dicunt esse in celis, pedes vero in terra.

Additio 2. Hunc ordinem videtur Augustinus comprobare in Genesi super hunc locum: Quo auditio risit Sara, scilicet quod prius putavit Abraham eos esse homines, in quibus tamen Deus loquenter, propter quædam signa divinae majestatis in eis apparentia. Ideoque pronus in terram, non eos, sed in eis Deum adoravit, post vero perceperit aliquibus figuris, vel divino instinctu, quod angeli erant. Tamen videns eos habere corpora humana, paravit eis escam.

Additio 3. Et forte creditur adulatorie dictum, quia bene paverat eos.

CAP. LII. De duobus angelis descendentibus in Sodomam.

Cumque surrexissemus, illi tres viri direxerunt oculos contra Sodomam, et Abraham gradiebatur simul, et dixit Dominus: Non potero celare Abrahæ, quæ gesturus sum (Gen. xviii). Et ait ad illum. Clamor Sodomorum et Gomorrhæ venit ad me. Peccatum cum clamore est culpa cum libertate, cum scilicet quis palam, et ad libitum suum peccat. Peccatum illorum fuit superbia vita, et abundantia panis (Ezech. xvi), propter quam usque ad ignominiosam libidinem proruperunt. Et addidit: Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint. Qui omnia novit, hoc in exemplum nobis reliquit, quasi dicat: Mala hominum non ante credite, quam probetis. Inde est quod judex sibi soli crimen notum punire non potest. Unde, et dictum est: Nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo (Joan. xvii). Abraham vero memor Lot filii fratris sui, appropinquans ad Dominum ait: Nunquid perdes justum cum impio? (Gen. xviii.) Non est hoc

A tuum, qui judicas omnem terram. Si fuerint quinquaginta justi ibi, nonne parces populo propter eos? Et ait Dominus: Dimittam omni populo propter eos. Tunc Abraham quasi paulatim descendens ait: Si fuerint quadraginta quinque: Item, si quadraginta. Quid, si triginta? Quid, si viginti? Quid si decem? Et ait Dominus: Non delebo eos propter decem. Abiit Dominus, id est non apparuit, postquam cessavit loqui ei, et ille reversus est in locum suum. Venerante illi duo angeli, qui fuerant cum Domino, vel alii (secundum quosdam), Sodomam respere, sedente Lot in foribus civitatis, expectante alicujus hospitis adventum. Qui occurrens eis, adoravit, potens, ut diverterent in dominum suum. Quos renientes compulit oppido. Ingressisque illis fecit convivium, coxit azyma, et comedederunt. Tunc viri civitatis, a puero usque ad senem, vallaverunt domum, et dixerunt Lot: Educ viros illos huc, ut cognoscamus eos. Qci ait: Habeo duas filias, quæ nondum cognoverunt virum, abutimini eis, ut libet; tanum his nihil malum faciat, qui ingressi sunt sub umbra culminis mei. Mos enim fidelium erat ab omni injuria hospites suos defendere. Quod autem dixit, perturbatio animi fuit, non consilium. Consilium sane est ut faciat quis levius, ne ipse committat gravius. Nullo autem modo debet quis levius facere mortale, ne alias committat gravius. At illi noluerunt, et vim faciebant vehementissime Lot. Et ecce angeli introduxerunt Lot, et clauerunt ostium. Illos vero percusserunt cæcitate, non privatione vi-sus, sed acrisia, quam Latine audientiam dicere possumus, quæ facit non videri, non omnia, sed quæ est opus; qua percussi sunt, qui quererant Eli-seum cum esset cum eis (IV Reg. vi), et discipuli cum Domino euntes in Einmaus (Luc. xxiv). Forte hoc modo, quandoque querimus, quod in manu tenemus. Et Angeli dixerunt ad Lot: Educ omnes tuos de urbe hæc. Delebimus enim locum istum. Et ingressus Lot ad generos suos ait: Surge, et egredimini, quia debet Dominus civitatem istam. Non est credendum (ut ait Hieronymus) his qui dicunt, alias filias, a predictis virginibus, Lot habuisse, habentes viros, quæ cum viris submersas sint. Sed generos vocat, futuros generos. Unde Hebraica veritas habet: Egressus est Lot ad sponsos: qui noluerunt egredi, consuetudinem hanc verborum Lot esse dicentes, quod semper mala prediceret.

Additio 1. Acrisia est quando quis habet apertos oculos, et non videt, quod magi faciunt incantationibus. Fit etiam quando quis habet aliquando rem aliquam in manu, et non videt, et est etiam acrisia.

CAP. LIII. De subversione Sodomorum.

Mane dissimulante Lot exire, apprehensum cum uxore sua, et filiabus statuerunt angeli extra civitatem dicentes: Ne respicias retro; sed in monte salvum te fac (Gen. xix). Qui ex perturbatione, nondum plene credens Dominino, ait: Non pos-

sum in monte salvati, ne forte apprehendat me inatum, et moriar. Forte senex montium frigora, et laborem viæ perhorrebat. Sed estis hæc civitas parva ad quam fugere sufficio, ut salver in ea : Et ait Dominus. Non subvertam urbem, pro qua locutus es, et ideo, quia dixit parva, vocatum est nomen urbis Segor, id est parva. Tradunt enim Hebrei hanc urbem primo dictam Balam, et post Salisam, et in Isaia Vitulam consternatam (Isai. xv), quia tetro terræmotu absorpta sit, post subversionem quatuor aliarum civitatum, modo dicitur civitas Palmæ. Quamdiu ergo fuit Lot in ea, peperit ei Dominus. Sed ut dicit Hieronymus, Lot, timens consuetum ejus terræmotum, egressus mansit in monte. Egresso itaque Lot de Sodomis, pluit Dominus super civitates illas sulphur et ignem. Pluit Dominus a seipso ens in terra, a se ente in cœlo, judicans, id est puniens ab impeniente. Pluit autem hæc, ut terra in æternum arceret, sine spe iterum germinandi, et ita gravius punivit istos, quam primos peccatores diluvio. Licet enim illi mensuram excederent delicti, tamen quasi naturaliter peccabant, et universos subvertit etiam parvulos pro peccatis parentum, in quo provisum est illis, ne diu viventes, sequerentur exempla patrum, et est aliquod bonum reum non esse, qui gloriatus non est. Prodest enim pauperem non esse, qui rex non esse potest. Et respiciens uxori Lot rego, versa est in statum salis, quam Josephus dicit e vidisse, et hactenus manere. Versa est ergo regio in lacum salis¹, et sterilem, qui dicitur mare mortuum, quia nec pisces, nec aves, in eo vivunt, ut in aliis. Narem quoque non patitur, nec ullam usque materiam, quin tota forsitan supernaret, nisi bicuminatam, propter homines intus viventes. Nam omne carens vita in profundum mergitur. Si uid vivum aliqua arte immerseris, superexsilit. Ucerna ardens superenaret, extincta mergitur. Sunt in locis nigras glebas bituminis vomit, et leo lacus Asphalti, vel Asphaltidis dicitur. Dicitur tamen quod poma nata in arboribus circumpositis, sive ad maturitatem coloris sunt viridis, matura incidas, savillas intus invenies. Unde, ut ait Josephus, savilla terræ Sodomiticæ fidem habet, dicitur et vallis Salinarum. Forte fit ibi sal, vel lapides his circa inveniuntur.

* *Additio. 4. Lacus hic Iudeam dividit, et Aram non majorem, sed illam, quæ olim fuit, illa situo invia, et inaquosa, in qua quadraginta mis fuerunt filii Israel. Dicit Josephus quod iunior us levitate, etiam gravissima in eum jacta, refetur in altum. Unde Vespasianus quosdam, netis post tergum manibus, jussit in altum proponi, et omnes, tanquam ut spiritus, sursum repulsi, super fluitabant.*

Cap. LIV. De incestu Lot.

Lot autem egressus de Segor, mansit in monte spelunca, et duæ filiæ ejus cum eo (Gen. xix). dicerant autem filiae Lot consummationem mundi turram per ignem, et suzicatae sunt tale aliquid

A factum, quale fuit in diebus Noe, scilicet ad repandum genus humanum, servatas se esse superstites cum patre. Ideoque eonsilium inierunt, et patris modestiam et rigorē vino molientes. singula, licet virgines, singulis noctibus suscepserunt ab ignorantie conceptum, nec repetierunt. Hoc tamen desuper appungunt Hebrei quasi incredibile, quia natura rerum non patitur coire quempiam nescientem. Vel dicitur nescisse filiam fuisse, putans fuisse uxorem suam. Dicitur quoque impossibile in defloratione fieri conceptum. Ob hoc Antichristus dicet se filium virginis. Peperitque major sis filium, et vocavit eum Moab, patrem Moabitarum; minor peperit filium, et vocavit eum Ammon, patrem Ammonitarum. Moab interpretatur *ex patre*, hoc nomine mater aperte publicavit incestum patris. Ammon filius populi mei. Hæc aliquantulum texit, quasi filius cuiusdam de populo meo. Dicit Hieronymus filias posse excusari, quia crediderunt genus humana defecisse, et pietas posteritatis impietatem incestus excusavit se tanto, sed non in toto. Sed hoc patrem non excusat, sed infidelitas ejus causa fuit incestus. De eodem dicit Strabus: Lot inexcusabilis est: primo, quia angelo non credidit se posse salvare in Segor; deinde, quia inebriatus est, et fuit peccatum causa peccati.

Cap. LV. De peregrinatione Abrahæ apud Abimelech regem Geraris.

Profectus est Abraham de convalle Mambre in terram australem, et peregrinatus est in Geraris, inter Gades, unde fluxerunt aquæ contradictionis, et Sur, loco sororis habens Saram, similia prioribus simulans præ timore, misit autem Abimelech Rex Geraræ, et tulit eam (Gen. xx). In quo vis formæ illius miranda notatur, quæ nopalgenaria adhuc amari poterat. Sed in segritudinem cecidit rex Dei voluntate, ne eam tangeret, ut ait Josephus. In fine tamen hujus capitulo alia poena notatur, hæc scilicet quod Deus concluserat omnem vulvam domus Abimelech propter Saram, ne quid scilicet femininum in domo ejus interim conciperet. Medicis autem de sperantibus, soporatus audivit a Domino, hæc sibi propter uxorem peregrini inferri. Et præcepit ei, ut redderet viro uxorem, quia Propheta erat, et ille oraret pro eo, et viveret. Statimque surgens, vocavit servos suos, vocavit et Abraham, et dicit ei: Quid fecisti nobis? Quid vidisti, ut hoc faceres? Et ait Abraham: Cogitavi, quod timor Dei non esset in hoc loco, et interficerent me pro uxore. Alias autem, et vere soror mea est filia patris. Ille distinguitur, sui scilicet patris. Sequitur mei, id est, qui est meus, subaudi frater, vel filia Patris mei, et non matris meæ, quod est, neptis mea est, et cognata ex parte patris, et fratris mei, et non ex parte sororis. Unde alia translatio: Soror mea est a patre suo, et non a matre. Sicut enim diebant cognatos fratres, sic et cognatas sorores; fratrem vero Aram, patrem suum vocavit, quia senior eo fuerat, secundum usum loquendi, que majores natu, patres vocamus,

D *ret pro eo, et viveret. Statimque surgens, vocavit servos suos, vocavit et Abraham, et dicit ei: Quid fecisti nobis? Quid vidisti, ut hoc faceres? Et ait Abraham: Cogitavi, quod timor Dei non esset in hoc loco, et interficerent me pro uxore. Alias autem, et vere soror mea est filia patris. Ille distinguitur, sui scilicet patris. Sequitur mei, id est, qui est meus, subaudi frater, vel filia Patris mei, et non matris meæ, quod est, neptis mea est, et cognata ex parte patris, et fratris mei, et non ex parte sororis. Unde alia translatio: Soror mea est a patre suo, et non a matre. Sicut enim diebant cognatos fratres, sic et cognatas sorores; fratrem vero Aram, patrem suum vocavit, quia senior eo fuerat, secundum usum loquendi, que majores natu, patres vocamus,*

minores filios, et quia dignior, et major affectio solet esse propinquorum secundum viros, quam secundum mulieres, propinquam suam per virum, digniori nomine vocavit, sororem scilicet, potius quam neptem. Vel finxit eam filiam patris esse, nec tamen mentitus est, sicut nec Dominus cum finxit se longius ire (*Luc. xxiv*): præstertim cum Domino jubente creditur hoc dixisse, et ita relator fuit verborum Domini, ut *Elisæus* celavit se non cognoscensibus. Quidam tamen dicunt Thare, mortua matre Abrahæ, et mortuo Aram, duxisse uxorem filii, et genuisse Saram. Unde et hie dicitur *silia* Thare secundum carnem, et supra *silia* Aram secundum suscitationem seminis, quia solum masculum reliquit Aram. *Oravit autem Abraham pro eo, et sanatus est, et uxor et ancilla ejus pepererunt.* Et dedit Abimelech Abraham munera, et terram ad habitandum ad optionem suam. Saræ autem dixit: *Ecce dedi fratri tuo pro te mille argenteos. Hoc erit tibi in velamen oculorum coram omnibus, qui tecum sunt, id est in memoria verecundia, quia in mendacio deprehensa es.* Unde subdit exponendo: *Et quocunque perrexeris, memento te deprehensam.* Vel elegans est irrisio: *Hoc erit tibi in velamen oculorum, id est in præparationem funeris, quasi dicat: Anus es, et vicina funeri, et mentita es tamen, et decepisti. Habe tibi ergo hæc in expensas funeris.* Quod magnis expensis fieri solebat, maxime a *Judeis*, vel ad popla emenda, ut tegas faciem, ne ameris.

CAP. LVI. De ortu Isaac, et ejectione Agar cum filio.

Visitavit Dominus Saram, concepitque, et peperit filium, et circumcidit eum Abraham octavo die (*Gen. xxi*). Et exinde post totidem dies *Judei* circumcidunt. Arabes vero post tredecim annos, quia eo tempore Ismael gentis illius auctor circumcisus fuit. Et vocavit eum Isaac, id est *risum*, quia risum fecerat Dominus parentibus ejus, id est gaudium inopinatum. *Credit puer, et trimus ablactatus est.* Et feci pater grande convivium in die illa, quia ea die filius primo accessit ad mensam patris. Dumque simul luderent Ismael et Isaac, major lædebat minorem. Et intellexit mater in ludo persecutionem, quia scilicet, patre mortuo, vellet dominari major minori. Vel ut *Hebræi* tradunt, cogebat eum adorare luteas imagines, quas fecerat. Quod cum despiciuisset natri, dixit ad Abraham: *Ejice ancillam et filium ejus.* Dure hoc accepit Abraham, et dissimulabat, sed dixit ei Dominus: *Audi vocem Saræ. Qui tollens panem, et utrem aquæ imposuit scapulæ Agar, et traxidit ei puerum.* Cumque consumpta esset aqua in deserto, et puer desiceret siti, abjecit mater puerum sub arbore, et sedidit procul quantum arcus jacere potest*, ne videret filium morientem, et flevit, et exaudiuit Deus vocem pueri, id est, fletum matris pro pueru. Et dixit angelus matris: *Surge, tolle puerum, et aperci oculos ejus Deus, et vidit puerum, deditque pueru bibere, et implens utrem abiit.* *Credit puer, et moratus est in solitudine Pharan, et factus est vir sagittarius.* Et accepit ei mater uxorem

A de terra Egypti, de qua nati sunt ei duodecimi filii principes tribuum suarum, quorum appellatione, oppida, pagi, et tribus celebrantur. *Nabaioth* primogenitus famosior est nominatus, a quo pars Aratæ, quæ est ab Euphrate, usque ad mare Rubrum *Nabatheæ* dicitur. *Cedar* secundus, a quo *Cedar*, quæ est in deserto; *Duma* sextus, a quo *Dumea* regio; *Themam* nonus, a quo *Theram*, quæ est ad *Austrum*: *Cethuma* ultimus, a quo *Cethema*, quæ est ad Orientem.

* *Additio 1.* Id est, reliquit jacentem quasi ad jactum, non quod eum portaret cum esset jam tredecim annorum. Vel per recapitulationem dictum est.

CAP. LVII. De putoe juramenti.

Eo tempore videns Abimelech Abraham multiplicatum, timuit eum, et venit ad eum cum Phicol principe exercitus sui, et ait: *Jura mihi per Deum, ne noceas mihi, et posteris meis, sed semper facias mihi iuxta misericordiam, quam feci tibi* (*Gen. xxii*). Et eduxit eos Abraham ad putoeum, quem ostenderat Deus Agar, quem foderat Abraham ante Agar ejectam. Sed servi Abimelech abstulerant illum Abrahæ, et fecerant illum in solitudine pro gregibus adiquandis; quæ longe a mansione ejus in solitudine pascebantur. Et restitut ei Abimelech putoeum, sed in testimonium quod ipse foderat putoeum, et ablatum restituit ei Abimelech, dedit regi septem agnas, et vocavit putoeum Bersabee, id est putoeum septimum. Sabee enim *Hebraice* septem sonat, et ibidem percusserunt ambo sœdus. Unde et Bersabee dictum putant, id est putoeum juramenti. Sabee quoque *Hebraice* juramentum dicitur. Josephus tamen interpretatur Bersabee, *sædus putoeum*. A putoe vero circumstant regio etiam dicta est Bersabee. *Plantavitque Abraham circa putoeum nemus, et fuit ibi colonus multis diebus, non habitator.* Dicit enim Stephanus in *Actibus apostolorum*, quia non accepit ibi hereditatem; nec spatium pedis (*Act. vii*).

CAP. LVIII. De immolatione arrietis pro Isaac.

Post hæc dum habitaret in Bersabee, et Isaæ, ut dicit Josephus, viginti quinque annorum esset, dixit Dominus illi: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et rade in terram visionis, et offer mihi eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi.* Terram visionis dixit, illam partem *Judeæ*, quæ est in montanis, quia et ipsa a longe, et de illa longe videri potest, quæ et ab Isaïa vallis visionis dicitur (*Isa. xxii*). In summitate vero montium *Judeæ* monticulus erat eminentior, dictus mons *Moria*, quem monstravit Deus Abraham ad immolandum filium. In hoc tradunt *Hebræi* templum post factum, et altare factum in loco, ubi Abraham altare fecit, et David Angelum reponentem gladium, vidit in area *Ornan* [*Jebusæi*]. Unde dicit Isaïas: *Erit mons domus Domini in vertice montium, et ad eum fluent omnes gentes* (*Isai. ii*), de quo et Dominus præcepit *Judeis*, ne immo-

larent sibi in omni loco, nisi in loco quem ostendet eis Dominus (*Deut. xxxiv*). Abraham ergo de nocte consurgens, nemini quod facturus erat indicans, stravit asinum suum, ducens secum duos juvenes, et filium, itaque iter duorum dierum. Ter. die, elevatis oculis, vidit locum procul. Ille probabantur illi errasse inter Bethel et Iay. Locus enim ille non distat a monte Moria per iter unius diei. Et cum accepisset ligna, et ignem, relictis infra juvenibus cum asino, cum filio ascendit solus. Cui filius : Ecce, inquit, ignis, et ligna, ubi est victimata holocausti? Cui pater : Deus providebit sibi victimam. Et statuit aram, et lignis impositis, ignem adhibuit. Resert autem Josephus verba patris ad puerum dicentis : Quia sicut ex voluntate Dei ingressus fuerat mundum mirabiliter, ita etiam ex voluntate Dei, necesse erat ei egredi mirabiliter, quem Dominus quidem judicasset dignum, non aegritudine, non bello, non aliqua passione, humanam vitam finire, sed cum orationibus, et sacrificiis animam ipsius ad se vocare, quod suscitat et cum obimplendas promissiones. Et sic Isaac libens accessit ad aram, et mortem. De hoc Alcuinus dicit : Indubitanus animo mactare volebat filium, laudandus in constantia offerendi, et in fide suscitandi filii. Arrepto autem gladio, ut filium immolare, clamavit ad eum angelus : Non extendas manus in puerum, nunc cognovi quod timeas Dominum. Non enim sanguinem pueri sitichat Dominus, sed ut sciretur, quantum Abraham timuerit Dominum. Et vidit Abraham post tergum arietem inter vespere harentem cornibus, quem obtulit pro filio. Hebreus in virgulis habet, Sabach harentem cornibus, et est Sabach genus virguli. Ille erravit Eusebius dicens, Sabach hircum erectum ad carpendas frondes. Dixit ergo arietem Sabach, id est quasi hircum erectum. Et dicit eum Rabanus non noviter creatum, sed aliunde ab angelo allatum. Et vocavit nomen loci : Dominus videt. Et usque hodie, quasi in proverbium, dicitur a Judæis in arco positum : In monte Dominus videbit, quasi dicerent : Sicut respexit Isaac in monte, sic videat nos in hac angustia. Diem autem liberationis Isaac, dicunt Iudei primam diem Septembri. Unde in eo solemnizant, et clangunt cornibus pecorinis in memoria arietis. Et juravit Dominus per seipsum de semine multiplicando ex Isaac, et de terra danda semini ejus. Altera die redit Abraham, et reversus est in Bersabee. Nuntiatumque est ei, quod Melcha genuisset Nachor fratri suo filios octo; primogenitum Hus, de cuius stirpe descendit Job, sicut scriptum est : Vir erat in terra Hus, nomine Job (*Job 1*), et fratrem ejus ex cuius genere Balaam, qui secundum Hebreos dicitur in *Job Eliu Buzites*. Errant ergo qui dicunt Job de genere Esau fuisse. Quod enim in fine libri ejus est, quod de Syro sermone translatus sit, et quod ipse quartus ab Esau, in Hebreo non habetur. De concubina vero Roma, alias Rema, suscepserat Nachor filios quatuor.